
 

 

         
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE__N.     118     DEL    15.12.2025   

 
 

OGGETTO:  SELEZIONE   PER   LA  PROGRESSIONE  TRA  LE  AREE  AI 

SENSI DELL'ART.  13 COMMA 6, 7 E 8 DEL CCNL 16/11/2022, RISERVATE 

AL  PERSONALE  DEL COMUNE DI SIZZANO PER LA COPERTURA DI 

UN POSTO  AREA 'ISTRUTTORI' PRESSO L'AREA DEMOGRAFICA-

TRIBUTI. - NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE.       

                   

                        

 

 
ooOoo 

 

 

SERVIZIO SEGRETERIA N. 38 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 4/16.01.2025; 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

PREMESSO che la Giunta Comunale: 

-con deliberazione n. 14 del 25/03/2025, ha approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione) per il triennio 2025/2027, in cui è inserito il Piano Triennale dei Fabbisogni di 

personale 2025/2027; 

- con deliberazione n. 53 del 03.11.2025 ha approvato la modifica del PIAO 2025/2027, sezione 

3.3. Piano Triennale dei fabbisogni del personale (Allegato n. 5) prevedendo l’effettuazione di n. 1 

progressione verticali “in deroga” ai sensi dell’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL 2019-2021 e 

dell’art.52 comma 1-bis penultimo periodo del D.Lgs. 165/2001 nella misura massima dello 0,55% 

del monte salari 2018; 

 

RILEVATO che nel contesto dello stesso è programmata, per l’anno 2025, con decorrenza 

01.01.2026, la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato, nel profilo professionale di 

Istruttore amministrativo, da inquadrarsi nell’Area degli Istruttori, mediante progressione tra Aree, 

ai sensi dell’ articolo 13 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto il 16/11/2022; 

 

VISTI: 

-L’articolo 52 comma1-bis del Decreto Legislativo 165/2001,secondo cui “Fatta salva una riserva di 

almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, le progressioni 

fra le aree e, negli enti locali ,anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite procedura 

comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in 

servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari ,sul possesso di titoli o competenze professionali 

ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area dall'esterno ,nonché sul 

numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti”. 

 

-Il CCNL Funzioni locali del 16/11/2022 che all’art.13 comma 6 introduce, fino al 31/12/2025, 

progressioni tra le aree “in deroga” ,mediante procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in 

servizio in possesso dei requisiti indicati nella Tabella C allegata al CCNL ,anche se non in 

possesso del titolo di studio ordinariamente previsto per l’accesso dall’esterno; 

 

RICHIAMATO l’art.13, commi 6, 7 e 8 “Norme di prima applicazione” del Contratto Collettivo 

Nazionale FunzioniLocali2019-2021; 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 03.11.2025 con la quale si è proceduto ad 

approvare il “Regolamento per la disciplina transitoria delle progressioni verticali tra aree” durante 

il periodo transitorio ai sensi dell’art.13 del CCNL Funzioni locali 2019-2021del 16.11.2022; 

 

RICORDATO altresì che l’Ente rispetta la riserva indicata ai sensi dell’art.52 comma 1-bis del 

D.Lgs. n. 165/2001, di almeno il 50% delle posizioni disponibili destinate all’accesso all’esterno, in 

quanto ha provveduto nell’annualità 2025 con l’assunzione di n.1 Istruttore Amministrativo 

dall’esterno; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 111 del 28.11.2025 avente per oggetto: “Avviso  di  selezione  

per  la  progressione tra le aree ai sensi  dell'art.13  commi  6,  7  e  8 del ccnl 22/11/2022, riservata   

al  personale  del  Comune  di  Sizzano  per la copertura  di  un  posto  area  'Istruttori'  presso l'Area 

Demografica-Tributi”; 

 

DATO ATTO che l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sizzano nella 

sezione Amministrazione Trasparente - “ Bandi di concorso” - Anno 2025 dal giorno 28/11/2025; 

 

PRESO ATTO che entro il termine stabilito sono pervenute rispettivamente: 



 

 

- N. 1 domanda, prot. 3689 del 01/12/2025 per la selezione di un posto di Istruttore presso l’Area 

Demografica-Tributi;  

 

RICORDATO che come previsto nell’ Avviso di selezione per la progressione tra le aree, la 

Commissione valutatrice è formata dal Segretario Comunale e da altri due dipendenti con 

inquadramento nel pubblico impego non inferiore a quello del posto messo a selezione, e nominati 

dal Segretario Comunale; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n.7 del 29/10/2025 con la quale è stato nominato Segretario 

Comunale il dott. Puoti Francesco e attribuito al medesimo le funzioni di responsabilità e di 

servizio, a norma degli articoli 107 e 109 del testo unico degli Enti locali, per le Aree Segreteria -

Affari Generali, Tributi, Demografici, Tecnica e tecnico manutentiva; 

 

RICHIAMATO l’art. 57 comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001 secondo il quale le Pubbliche 

Amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro 

riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art. 35 comma 3, lett. e);  

 

RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione valutatrice, al fine della formazione della 

graduatoria finale, dando atto che la stessa risulta così composta:  

• Presidente – Dott. Puoti Francesco, Segretario Comunale 

• Componente – Vantaggiato Francesco, Istruttore Area Tecnica  

• Componente – Moia Elena, Istruttore Area Segreteria – Affari generali che svolgerà anche le 

funzioni di segretario verbalizzante;  

 

STABILITO che il presente atto non rileva ai fini contabili in quanto i componenti della 

Commissione sono in servizio presso l’Ente;  

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013;  

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;  

 

2. DI NOMINARE la Commissione valutatrice per l’espletamento delle operazioni di selezione 

per la progressione tra le aree ai sensi dell’art. 13 comma 6 del CCNL 2019/2021 che risulta così 

composta:  

• Presidente – Dott. Puoti Francesco, Segretario Comunale 

• Componente – Vantaggiato Francesco, Istruttore Area Tecnica  

• Componente – Moia Elena, Istruttore Area Segreteria – Affari generali che svolgerà anche le 

funzioni di segretario verbalizzante;  

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non rileva ai fini contabili in quanto i 

componenti della Commissione sono in servizio presso l’Ente;  

 



 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Sito Istituzionale del Comune di Sizzano 

nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi concorso” – nella sezione dedicata. 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to Puoti Francesco  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap.   del Bilancio a norma dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 

n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano, 15.12.2025 

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 

                                                                                F.to  

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 15.12.2025         

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            

         

 F.to Puoti Francesco 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


